
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

 

  

 

HOTĂRÂREA NR. 119/2021 

privind aprobarea trecerii din domeniul public al Județului Satu Mare și din  

administrarea Consiliului Județean Satu Mare, în domeniul public al Statului Român și 

în administrarea Ministerului Transporturilor prin Compania Națională de Administrare 

a Infrastructurii Rutiere S.A. a unor suprafețe din drumul județean DJ 108M aflate pe 

teritoriul UAT Carei, identificate ca fiind afectate de realizarea lucrării de utilitate 

publică de interes național  ,,Varianta de ocolire Carei km 0+000 – 10+459” 

 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 21542/21.10.2021 al d-lui Pataki Csaba – Preşedinte 

al Consiliului Judeţean Satu Mare, anexat la Proiectul de hotărâre nr. 124/21.10.2021, Raportul de 

specialitate al Direcţiei Tehnice nr. 21543/21.10.2021, raportul de avizare al Comisiei pentru activități 

economico-financiare nr. 15/25.10.2021, raportul de avizare al Comisia pentru realizarea lucrărilor 

publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes județean, investiții nr.15/25.10.2021, 

raportul de avizare al comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate 

interne și internaționale nr.15/25.10.2021, raportul de avizare al comisiei pentru protecția mediului, 

turism și agricultură  nr.15/25.10.2021, raportul de avizare al comisiei juridice, de disciplină, 

administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.14/25.10.2021 și raportul de 

avizare al comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare 

urbanistică, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului 

nr.12/25.10.2021, 

luând în considerare  adresa nr. 50403/14.10.2021, înregistrată la Consiliul Județean Satu Mare 

sub nr. 21046/18.10.2021, prin care Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere 

S.A., în calitate de reprezentant al expropriatorului,  în temeiul prevederilor art. 28 alin.(1) din Legea 

nr. 255//2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective 

de interes naţional, judeţean şi local, cu modificările și completările ulterioare,   solicită aprobarea 

trecerii din domeniul public al Județului Satu Mare și din administrarea Consiliului Județean Satu 

Mare, a unor suprafețe din drumul județean DJ 108M, aflate pe teritoriul UAT Carei, identificate ca 

fiind afectate de realizarea lucrării de utilitate publică de interes național ,,Varianta de ocolire Carei 

km 0+000 – 10+459”, 

            în conformitate cu  prevederile art.2 alin.(3) lit.a) și ale art. 28 alin.(1) din Legea nr. 255/2010 

privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes 

naţional, judeţean şi local, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 293  

alin.(1)  din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 22 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, 



 

 

            în temeiul prevederilor art. 173 alin.(1) lit.f), precum și ale art. 196 alin.(1) lit.a) coroborate cu 

cele ale art. 182 alin.(4) cu trimitere la art. 139 alin.(2) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

                                                                     H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1 (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al Județului Satu Mare și din administrarea 

Consiliului Județean Satu Mare, în domeniul public al Statului Român și în administrarea Ministerului 

Transporturilor prin Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A.  a unor 

suprafețe din drumul județean DJ 108M, aflate pe teritoriul UAT Carei, identificate ca fiind afectate 

de realizarea lucrării de utilitate publică de interes național  ,,Varianta de ocolire Carei km 0+000 – 

10+459”, menționate  în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

                       (2)  Predarea - primirea suprafețelor din DJ 108M ce fac obiectul trecerii potrivit 

prevederilor art.1, se va realiza pe bază de protocol încheiat între Județul Satu Mare  în calitate de 

predător, pe de o parte, și Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A, în calitate 

de primitor,  în termen de cel mult 30 de zile de la  data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

        

      Art.2  Identificarea în teren a suprafețelor din DJ 108M ce fac obiectul trecerii  precum și 

înscrierea la cartea funciară a situației cadastrale și juridice nou create, potrivit prevederilor art.1, se va 

face prin grija Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., în calitate de 

reprezentant al expropriatorului.  

            

      Art.3  Prezenta hotărâre se comunică cu Ministerul Transporturilor prin Compania 

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., cu  Municipiul Carei,  precum  și  cu Direcția 

economică,  cu Direcția tehnică  și cu Direcția juridică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Satu Mare. 

 

                                                      Satu Mare, 26.10.2021     

                   

                  

 

 

PREȘEDINTE,                                                               CONTRASEMNEAZĂ:                 

Pataki Csaba                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                         Crasnai Mihaela Elena Ana  

                                          

    

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcţie 32                     Voturi pentru                                      29 

 Nr. total al aleșilor locali prezenţi   31                      Voturi împotrivă                                   0 

 Nr. total al aleșilor locali absenţi      1                      Abţineri                                                 0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot                                          2 



 

 

ROMÂNIA                                                                                                                                 Anexa  

JUDEŢUL SATU MARE                                                                 la Hotărârea Consiliului Județean                   

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE                                                                    nr. 119/2021 

                           

                                                                                                 

                                                                                                            

 

 

LISTA 

suprafețelor din drumul județean DJ 108M aflate pe teritoriul UAT Carei, identificate ca fiind 

afectate de realizarea lucrării de utilitate publică de interes național  ,,Varianta de ocolire 

Carei km 0+000 – 10+459”  care trec din domeniul public al Județului Satu Mare și din 

administrarea Consiliului Județean Satu Mare, în domeniul public al Statului Român și în 

administrarea Ministerului Transporturilor prin Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere S.A.   

 

 

 

 

              PREȘEDINTE,                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

               Pataki Csaba                                                                  Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

               

 

 

Nr. 

crt.  

 

Județul 

 

UAT 

 unde 

este 

situat 

imobilul 

Proprietarul

/ 

Deținătorul 

actual 

Sprafața 

totală 

mp 

 Categoria 

 de folosință 

 

Număr 

Cadastral 

(numărul 

topo) 

Numărul 

cărții 

funciare 

Suprafața  

 

1 

 

SATU 

MARE 

 

 

CAREI 

 

 

Județul 

Satu Mare 

11985  

Drum 

județean 

DJ 108M 

112966 112966 623 

 

2 

 

SATU 

MARE 

 

 

         

 CAREI 

 

 

Județul 

Satu Mare 

39971 Drum 

județean 

DJ 108 M 

112997 112997 637 

                                                                                                           TOTAL (mp) :                              1260 


